Secondo san Tommaso, visto che le parole del v. 8: *Chiedimi e ti darò in eredità le genti*, non sempre si sono compiute riguardo a Davide, perciò bisogna intenderle di Cristo, al quale compete il dominio sulle genti, perché è il Re dell’universo; perciò il v. 7 parla dell’eterna generazione di Cristo<sup>22</sup>.

Le parole del Sal 2,7 parlano dunque, secondo l’Aquinata, dell’eterna generazione di Cristo; e il nostro teologo-esegeta ne esamina tre aspetti: “Primo modus generationis. Secundo proprietas filiationis. Tertio aeternitas filii generati”.

Il primo aspetto concerne il modo della generazione che è indicato nelle parole:

“**Il Signore disse**: perché, cioè, /Cristo/ procede *per modum intellectus*. Qualunque generazione avviene per il suo modo. Il modo della divina natura non è carnale, ma intellettuale, anzi è l’*ipsum intelligere*. In secondo luogo, la generazione è la processione secondo l’origine che notiamo nella realtà intelligibile, la quale /generazione/ è secondo la concezione del verbo procedente dall’intelletto; e questo è dire il verbo nel

<sup>20</sup> BG, ed. cit., p. 1206.

<sup>21</sup> A. Lancellotti, *Salmi (1-41)*, op. cit., pp. 93-94; similmente BT, ed. cit., p. 575.

<sup>22</sup> *Super Psalm.*, ps. 2, n. 5: Deinde cum dicit, *Dominus*, ex eadem historia ostenditur, quomodo se habet ad gentes: et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod Christo convenit habere potestatem super gentes. Secundo ponit usum potestatis, *reges eos*. Circa primum duo facit. Primo ostendit quo jure potestas sibi competit super gentes. Secundo ponit acceptionem ipsius potestatis, ibi, *dabo tibi gentes*. Dicit ergo, *Dominus dixit ad me*. Hoc non usquequaque completur de David; et ideo intelligitur de Christo cui competit dominium super gentes duplici jure: scilicet hereditario, et meritorio. Primo ergo ponit jus. Secundo meritum, ibi, *postula* et cetera. Est autem Christus rex universorum, sicut dicitur Hebr. 1: et hoc competit ei, quia filius: Gal. 4: *si filius, et heres per Deum*: et ideo agit de aeterna generatione Christi.

cuore; e perciò dice: **il Signore disse**, quasi, dicendo mi ha generato. Perciò il Figlio è il Verbo che il Padre disse, cioè produsse generando (*gignendo produxit*)<sup>23</sup>.

Qui dobbiamo fare alcune precisazioni. Il verbo: *gignere*, significa: *generare, partorire, creare, produrre*<sup>24</sup>, e certamente san Tommaso non pensa qui del *creare*; mentre *produrre* non significa ciò che oggi intendiamo con questo verbo, cioè un semplice produrre, ma soprattutto: *far uscire, trascinare, generare*<sup>25</sup>; possiamo dunque tradurre: